



CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

"A Serviço da Cidadania"



RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Número de ordem	EDITAL Nº	13/2023
	PREGÃO PRESENCIAL Nº	13/2023
	PROCESSO LICITATÓRIO Nº	56/2023
OBJETO	Fornecimento de itens de informática.	

O questionamento 01 abaixo foi proposto através do e-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br pela empresa PANTANAL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 42.387.427/000134.

O pedido de esclarecimento 01 abaixo foi feito pelo telefone 35 3435 2623.

Questionamento 01:

Está sendo informado no presente edital nos itens computadores e notebooks a marca e modelo do processador, o que normalmente é informado pelos editais (**ou similar, ou semelhante**).

Vimos que este edital não informa tais termos de similaridade e considerando que a lei de licitações impede o direcionamento para determinada marca ou modelo.

Desta forma como só existe 2 fabricantes de processadores no mundo que são AMD e INTEL, não estaria havendo direcionamento para nenhuma das fabricantes pois, o certo seria uma especificação do processador e não a marca e modelo do mesmo o que incorre em direcionamento de produtos para um só fabricante.

Entendemos que as marcas e modelos informadas servem somente como referência, podendo os licitantes ofertarem processadores similares ou superiores podendo ser comprovado por sites de testes de performance de processadores como o site <https://www.cpubenchmark.net/> que é referência mundial.

Nosso entendimento está correto?

Resposta: O entendimento **não está correto**. Não há nenhum direcionamento em nenhum dos itens do edital. Não há indicação de marca do processador. Todos os itens do edital possuem características mínimas que devem ser observadas pelos licitantes. Todos os itens devem atender rigorosamente a essas características mínimas.

Pedido de esclarecimento 01: qual o tipo de licença solicitada?

Resposta: Todas as licenças devem ser **perpétuas**, conforme descrito no objeto.

Extrema, MG, 12 de julho de 2023.



CÂMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

"A Serviço da Cidadania"



RESPOSTA PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Número de ordem	EDITAL Nº	13/2023
	PREGÃO PRESENCIAL Nº	13/2023
	PROCESSO LICITATÓRIO Nº	56/2023
OBJETO	Fornecimento de itens de informática.	

O questionamento abaixo foi proposto através do e-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br pela empresa PANTANAL INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ: 42.387.427/000134.

Questionamento:

Será aceito processadores AMD para o presente processo?

Resposta: Embora intempestivo o pedido de esclarecimento nos termos do edital, cabe reforçar que: Todos os itens do edital possuem **características mínimas que devem ser observadas pelos licitantes. Todos os itens devem atender rigorosamente a essas características mínimas.**

Extrema, MG, 17 de julho de 2023.

Sidney Soares Carvalho
Presidente
- assinados no original -